

Değerli Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica Okurları,

Sıcak yaz aylarının başladığı bu günlerde 2011 yılının üçüncü sayısını sizlerle buluşturmaktan mutluluk duyuyoruz. Bu yılın başında aramıza katılan yeni editör yardımcılar ve teknik ekimizle beraber gerek değerlendirme, gerekse yayınlanma süreçlerinde belirgin bir ilerleme kaydettiğimizi belirtmek isterim. Dergimize ulaştırılan yazıların bölüm editörleri ve değerli hakemlerimiz tarafından takvime uygun bir biçimde değerlendirilmeleri sonrası yayınlanacak çalışmalar titiz bir kontrolden geçirilmekte, bu aşamada yazarlarla düzeltmeler yapılmakta İngilizce dil kontrolleri sonrası yayıncımız tarafından yayına hazırlama aşamaları tamamlanmaktadır. Yoğun emek gerektiren bütün bu işlemlerde başta yazarlarımız olmak üzere tüm hakemlerimize, yardımcı editörlerimize, teknik ekibe ve yayıncımıza teşekkürlerimi sunarım.

Bildiğiniz gibi dergimiz yılda 6 sayı üzerinden yayınlanmaktadır. Yayınlanma aşamasında olan özellikle olgu sunumları her sayıda kısıtlı olarak (üç veya dört adet) yer aldıklarından, zaten zorlu bir değerlendirme sürecinden geçen bu yazıların yayın için bekleme süreleri uzun olmaktadır. Şu anda olgu sunumları için yayına kabul tarihinden sonra bekleme süreleri ortalama 10-12 ay civarındadır. Buna karşın Level 1 veya deneysel çalışmalarda bekleme süresi 3 ayın altındadır. Dergimize gönderilecek çalışmalar açısından yazarlara bu durumu hatırlatmak isterim.

Geçen ay açıklanan dergilerin Etki Katsayısı (*Impact Factor*) sıralamaları ile ilgili de kısa bir bilgi vermek isterim. *Impact Factor* kökenleri 1950'li yıllara dayanan, şu anda Thompson Reuters'ın bünyesinde bulunan *Institute of Scientific Information*'ın indekslediği dergileri karşılaştırmak için kullandığı eski bir yöntemdir. 2000'li yılların başından beri bu yöntemin olumsuz yanları sıkça tartışılmış, bütün kötüye kullanımlarına dikkat çekilmiş ancak yerine geçecek bir başka değerlendirme yöntemi ortaya konamamıştır. Yakın geçmişte ortaya konan "*Eigenfactor*" ve "*Article Influence Score*" ile yalnızca aynı disiplindeki atıf veren ve alan dergiler arasındaki ilişki değil, 3. ve 4. derece hatta daha derinlemesine dergi ilişkileri, disiplinler arası ilişkileri de içerecek şekilde değerlendirilmekte ve daha güvenilir sonuçlar ortaya konmaktadır. Son 1 yıl içerisindeki atıflar yerine 5 yıllık geçmiş, her yılın ağırlığı farklı olmak üzere göz önünde bulundurulmaktadır.

Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica, 2006 yılında 0.07 *Impact Factor* ile yayınlanırken, bu sayı her yıl katlanarak bugün 0.309 düzeyine yükselmiştir. Thompson Reuters tarafından her yıl yayınlanan dergi atıf raporuna da 2010 yılında girerek, başka bir şekilde hesaplanması mümkün olmayan "*Eigenfactor*" ve "*Article Influence Score*"un da öğrenilmesi mümkün olmuştur. *Impact Factor* sıralamasına göre 52. sırada iken, *Eigenfactor* sıralamasına göre 47. ve *Article Influence Score* sıralamasına göre 48. sıradadır. Bizi sevindiren özellikle *Eigenfactor* sıralamasında bu yıl ilk kez girmemize rağmen oldukça iyi bir noktadan başlamamızdır. Önümüzdeki yıllarda bu başarının katlanarak artacağına olan inancım tamdır. Uluslararası bir dergi olmamızda bu hususlar son derece önemlidir. Dergimize çeşitli ülkelerden gelen değerli çalışmalar bunun bir kanıtıdır.

Tüm AOTT okurlarına sağlıklı mutlu bir yaz dilerim.

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica Editörü